
 

 
 

 

 
 

MUNICIPALITÀ 8 

 

Direzione 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 110 del 10.9.2024 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area 

riservata al benessere dei cani “4 Zampe”, situata nel quartiere di Scampia. 

 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Il Direttore della Municipalità 8 
 

Premesso che: 

 l’art. 2 comma 1 del Regolamento per la tutela degli Animali, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 26 del 25.7.2012, sancisce che «il Comune di Napoli riconosce la libertà di 

ogni cittadino di esercitare, in modo singolo o associato, le attività connesse all’accudimento ed 

alla cura degli animali»; 

 l’art. 29 di tale Regolamento prevede la possibilità di creare e attrezzare nel territorio comunale 

«aree verdi di sgambamento e libera socializzazione degli animali»; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e degli Animali 

sono stati adottati gli “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al 

benessere dei cani”; 

 con Disposizione dirigenziale n. 24 del 19.7.2022 il Direttore della Municipalità 8 ha avviato le 

procedure per la trasformazione dello spazio a verde situato in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli 

Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, in area riservata al benessere dei cani; 

 con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 la Giunta della Municipalità 8: 

- ha approvato il “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 

riservate al benessere dei cani”; 

- ha demandato alla Direzione e al Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 

l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per l’istituzione nel territorio municipale di aree 

riservate al benessere dei cani e per l’affidamento in gestione di tali aree, tramite procedure a 

evidenza pubblica, a gruppi di cittadini (formali o informali) appartenenti ai quartieri in cui le aree 

medesime sono situate; 

 

Considerato che il Direttore della Municipalità 8: 

 con Disposizione dirigenziale n. 11 del 28.3.2023 ha istituito, nello spazio a verde situato in Via 

Hugo Pratt angolo Via Fratelli Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, nel quartiere di Scampia, l’area 

riservata al benessere dei cani “4 Zampe”; 

 con Disposizione dirigenziale n. 13 del 3.4.2023 ha approvato l’Avviso Pubblico per 

l’affidamento in gestione dell’area de qua; 

 con Disposizione dirigenziale n. 18 del 26.4.2023 ha nominato una Commissione di 

valutazione dell’unica istanza pervenuta in seguito all’emanazione del predetto Avviso; 

 con Disposizione dirigenziale n. 24 del 9.5.2023 ha preso atto delle risultanze dei lavori della 

suddetta Commissione; 

 in data 30.5.2024 ha siglato con il Gruppo Informale “4 Zampe” un accordo per l’affidamento in 

gestione dell’area di cui trattasi per un periodo di prova di 3 mesi, come sancito dall’art. 5 degli 

“Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani” 

sopra richiamati; 

 allo scadere del periodo di prova, in data 5.9.2023 ha confermato per la durata di 1 anno 

l’affidamento in gestione dell’area a favore del Gruppo Informale “4 Zampe”;  

 

Tenuto conto che l’affidamento sopra indicato è scaduto in data 5.9.2024; 

 

Ritenuto che: 

 debba essere adottato un nuovo Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area 

riservata al benessere dei cani “4 Zampe” a un gruppo di cittadini (formale o informale) 

appartenente al quartiere di Scampia;  



 

 tale affidamento debba essere attuato nel rispetto dei predetti “Indirizzi operativi per la 

realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani” e del “Disciplinare per la 

fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al benessere dei cani”, allegati 

al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

Valutato che, nelle more della conclusione della presente procedura a evidenza pubblica per 

l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe”, possa essere 

temporaneamente confermato l’affidamento in gestione al Gruppo Informale “4 Zampe”, onde 

evitare che l’area de qua subisca atti vandalici o cadere in preda all’incuria; 

 

Attestato che: 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 

13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato 

con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.2.2013; 

 per il presente provvedimento l’attività istruttoria è stata condotta, ai sensi degli artt. 5 e 6 bis 

della Legge 241/90 e s.m.i., dallo stesso Dirigente che lo adotta; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 introdotto dalla Legge 190/2012 (art. 1, comma 41), 

degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 

interesse anche potenziale tali da impedire l’adozione del presente atto; 

 il presente provvedimento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 

 

Visti: 

 il Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 

del 21.9.2005; 

 il Regolamento per la tutela degli Animali, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 26 del 25.7.2012; 

 gli “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei 

cani”, approvati con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e 

degli Animali; 

 il “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al 

benessere dei cani”, approvato con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 della Giunta della Municipalità 

8; 

 

D I S P O N E 
 

1. Approvare l’Avviso Pubblico – allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale – per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 Zampe”, 

situata in Via Hugo Pratt angolo Via Fratelli Cervi adiacenze Parco dei Ciliegi, a un gruppo di 

cittadini (formale o informale) appartenente al quartiere di Scampia. 

 

2. Prevedere che l’affidamento indicato al punto 1 debba essere attuato nel rispetto degli “Indirizzi 

operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani”, approvati 

con Disposizione Dirigenziale n. 7 del 9.7.2020 del Servizio Tutela della Salute e degli Animali, e 

del “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al 

benessere dei cani”, approvato con Deliberazione n. 1 del 16.1.2023 della Giunta della Municipalità 

8, anch’essi allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali. 

 

3. Stabilire che le istanze per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere dei cani “4 

Zampe”, corredate dalla necessaria documentazione indicata nell’Avviso Pubblico, debbano essere 

consegnate a mano, tramite il modello allegato al presente provvedimento, all’Ufficio Protocollo 



 

della Direzione della Municipalità 8, sito in Largo della Cittadinanza Attiva n. 15 (3° piano), entro e 

non oltre le ore 12:00 del 4 Ottobre 2024. 

 

4. Riservarsi di nominare, dopo la scadenza indicata al punto 3, una Commissione di valutazione 

delle istanze, pervenute entro i termini, per l’affidamento in gestione dell’area riservata al benessere 

dei cani “4 Zampe”. 

 

5. Stabilire che l’area de qua resti temporaneamente affidata in gestione, fino alla data di stipula 

dell’accordo per il nuovo affidamento, al Gruppo Informale “4 Zampe”, legalmente rappresentato 

dal Sig. Bruno Della Martora, nato a Napoli il 19.4.1957, residente in Napoli alla Via Roma verso 

Scampia n. 119. 

 

6. Dare la massima diffusione – in particolare presso i cittadini residenti nel quartiere di Scampia – 

all’Avviso Pubblico approvato con il presente provvedimento.   

 

6. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Tutela della Salute e degli Animali. 

 
 

Sono allegati al presente provvedimento, per formarne parte integrante e sostanziale, i seguenti documenti, 

composti da un numero complessivo di 9 pagine: 

1. Avviso Pubblico per l’affidamento in gestione dell’area “4 Zampe”; 

2. “Indirizzi operativi per la realizzazione di aree di verde pubblico riservate al benessere dei cani”; 

3. “Disciplinare per la fruizione delle aree di verde pubblico della Municipalità 8 riservate al benessere dei 

cani”; 

4. Modello istanza di affidamento. 

 

                                                                                                  Il Direttore 

                                                                               Dott. Giuseppe Imperatore 

           

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 

n. 82 e successive modifiche e integrazioni (CAD). Il presente provvedimento è conservato in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

     

 


		2024-09-10T13:02:59+0000
	GIUSEPPE IMPERATORE




